1

平成 30 年度 環境技術実証事業 自然地域トイレし尿処理技術分野

第１回技術実証検討会 ［議事要旨］

日時 平成 30 年 7 月 4 日(木)	 15：00～17：30

場所 田中田村町ビル	 ６Ａ

出席者 ■技術実証検討委員

	 石川	 郁夫	 	 東京都環境局自然環境部緑環境課課長代理

伊与	 亨	 北里大学医療衛生学部	講師

河村	 清史	 元	埼玉大学大学院理工学研究科	教授

木村	 茂雄	 神奈川工科大学機械工学科	教授

桜井	 敏郎	 (公社)神奈川県生活水保全協会	理事

藤森	 周二	 株式会社ふじもり代表取締役

■環境省

藤井	 好太郎	 自然環境局	自然環境整備課	課長補佐

立岩	 久松	 	 自然環境局	国立公園課	課長補佐

棚原	 宣継	 自然環境局	自然環境整備課	施設専門官

■実証運営機関

	 星野	 ちさと	 一般社団法人産業環境管理協会

■実証運営機関	 （特定非営利活動法人日本トイレ研究所）

上	 幸雄、松本	 彰人、高橋	 慧

申請者 大央電設工業株式会社	 			 町田	 喜義

株式会社栃木日化サービス	 岩井	 満

議事 １．開会挨拶

２．平成 30 年度	 技術実証検討会の設置、および座長の選出について

３．平成 30 年度	 実証対象候補となる技術の選定について

	 ３‐①	 大央電設工業株式会社	 ＜非公開＞

	 ３‐②	 株式会社栃木日化サービス	 ＜非公開＞

４．次回日程について

配布資料 資料１	 	 	 	 	 環境技術実証事業の概要と実施体制

資料２	 	 技術実証検討会の設置等について（案）

資料３	 	 	 	 	 実証申請書一覧

資料４	 	 	 	 	 対象技術の審査の要件＜非公開＞

参考資料Ａ	 	 	 実証申請書一式(大央電設工業)	＜非公開＞

参考資料Ｂ	 	 	 実証申請書一式(栃木日化サービス)	＜非公開＞

公開/非公開 議事は公開で行われた（議事４は非公開）

2

[議事要旨]

○議事 2 実証技術検討会の設置、および座長の選出について<資料 1、2>

河村検討員を本技術実証検討会の座長とする事務局案が承認された。

○議事 3 平成 30 年度 実証対象候補となる技術の選定について<資料 3>（非公開）

平成 30 年度の問い合わせは 4 社であり、最終的に応募技術は 2 社となった。

本検討会で申請者と技術内容について協議し、最終的に実証技術を決定する。

本検討会の内容を踏まえ、修正案を事務局と検討員で確認することとなった。

＜大央電設工業株式会社の報告（非公開）＞

申請者である大央電設工業株式会社より報告を受け、申請書類<参加資料Ａ>の確認を行なった。

＜株式会社栃木日化サービスの報告（非公開）＞

申請者である株式会社栃木日化サービスより報告を受け、申請書類<参加資料Ｂ>の確認を行なっ
た。

○その他

＜今後の日程について＞

メーカーの進度で日程を調整

以上